isimlendirmede yapmış oldukları tasarruf sebeplerinden kaynaklandığı anlaşılmaktadır.7 Nitekim bu

keyfiyet, zikredilen isimlerin Mecâzü’l-Kur’ân dışında farklı telifler olduğu intibaına yol açmaktadır.8

Çalışmaya konu olan Mecâzü’l-Kur’ân başta olmak üzere Muhammed b. Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?])9 ve

İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889)10 Garîbü’l-Kur’ân’ları, Abdullâh b. Yahyâ el-Yezîdî’nin (ö. 237/851)11 Garîbü’l-

Kur’ân ve tefsîruh’u, Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045)12 el-‘Umde fî Garîbi’l-Kur’ân’ı garîbü’l-Kur’ân geleneğine

dair belli başlı eserlerdir.

Ebû ‘Ubeyde, kıraat imamlarından Ebû ‘Amr’ın öğrencilerinden biridir. O, kıraat imamlarının

birçoğuyla aynı dönemde yaşamış ve onun yaşadığı dönemde henüz kıraat tedvini başlamamıştır. Ayrıca

olduğu belirsiz olan “altı kıraate” yapılan referans dışında,25 kıraat ihtilaflarının isnad edildiği muayyen

kıraatlerden bahsetmek mümkün görünmemektedir. Ebû ‘Ubeyde’nin yaşadığı dönemin bu durumun en

temel sebebi olduğu değerlendirmesi yapılabilir. Buna ilaveten çağdaşı Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Ahfeş

el-Evsat (ö. 215/830 [?]) ve Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-

Kur’ân’larındanki kıraat içeriğinin Mecâzü’l-Kur’ân’dakinden daha zengin olduğu görülmektedir.26

1. Mecâzü’l-Kur’ân’da Kıraat İhtilafları

Kıraat ihtilafları -Kur’ân’dan bir cüz olmaları hasebiyle- Kur’ân’ın tefsir edilmesi ve anlaşılmasında

büyük bir önemi haizdir.

fehvasında“ 37,”قرأها

ifadeleri kullanmaksızın da kıraat farklılıklarına yer verdiği görülmektedir. Şöyle ki onun eserinde dil eksenli

23 Şâz kıraatlere dair örnekler için bk. Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ et-Teymî, Mecâzü’l-Kur’ân, nşr. Fuat Sezgin (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1401/1981), 1/13, 70, 80; meşhur kıraatlere dair örnekler için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/13-14, 352.
24 Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/13, 352.
25 Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 2/52-53.
26 Mukayese için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1-2; Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade el-Ahfeş el-Evsat, Meâni’l-Kur’ân, thk. Hüdâ Mahmûd Karâa (Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1411/1990), 1-2; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 1-
3.

27 İsmail Aydın, “Meâni’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 15 Ocak 2023).
28 Örnek için bk. Ahfeş, Meâni’l-Kur’ân, 1/40, 54-55, 206; Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân, 1/13, 273; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve

i’râbuhû, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî, (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 1/89, 344; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl en-Nehhâs el-Murâdî
el-Mısrî, Meâni’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Muhammed Alî es-Sâbûnî (Mekke: Câmiatü Ümmi’l-Kura (Türâsü’l-İslâmî), 1410/1989), 1/281-282; 5/302.

29 Örnek için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/13, 308, 352, 2/164, 169, 25,147.
30 Mukayese için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1-2; Ahfeş el-Evsat, Meâni’l-Kur’ân, 1-2 ; Ferrâ’, Meâni’l-Kur’ân, 1-3.
31 Örnek için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/80, 91.

ise altı kıraate işaret edilmektedir. Oysa “ الستة قراءة ” ifadesiyle hangi kıraatlerin kastedildiği müphem

kalmaktadır.41 Zira ilgili kelimedeki ihtilaflardan biri, فَكَأيَ ِّن şeklinde gerçekleşmektedir ki bu vecih altı kıraate

nispet edilmekte ve meşhur kıraatlerden İbn Kesîr (ö. 120/738)42 ile Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-48)43 dışındaki

kıraat ehli, ilgili vechi icra etmektedir.44 Fakat altı kıraat imamının; meşhur ve şâz kıraat imamlarından kimleri

ihtiva ettiğini tespit etmek mümkün görünmemektedir. Bununla birlikte Ebû ‘Ubeyde’nin akranları

diyebileceğimiz kıraat imamlarından Ya‘kûb ve Kisâî ile ondan yaşça küçük olan fakat onunla aynı

Fakat Medine ehline nispet edilen okuyuş, bu kıraat
sahiplerinden sadece Nâfi‘ kıraatine isnad edilmektedir. Bk. Ebü’l-Hasen Tâhir b. Abdilmun‘im b. Ubeydillâh b. Galbûn el-Halebî el-Mısrî, et-Tezkira fi’l-

kırââti’s-semân, thk. Eymen Rüşdî Süveyd (Cidde: el-Cemâatü’l-Hayriyye li-tahfîzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1412/1991), 2/396; Ebû Muhammed Hammûş b.
Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Keşf ‘an vücûhi’l-kırââti’s-seb‘i ve ‘ilelihâ ve hucecihâ, thk. Muhyiddîn Ramazân (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1404/1984), 2/30-31; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Nasr el-Kirmânî, Şevâzzü’l-kırâât, thk. Şemrân ‘Iclî (Beyrut: Müessesetü’l-Belâğ, 1422/2001), 266;
Ebü’l-Bekâ’ Muhibbüddîn Abdullâh b. el-Hüseyn b. Abdillâh el-‘Ukberî, İ‘râbu’l-kırââti’ş-şevâz, thk. Muhammed es-Seyyid Ahmed ‘Azzûz (Beyrut:
‘Âlemü’l-Kütüb, 1417/1996), 1/749; Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf İbnü’l-Cezerî, Neşru’l-kırââti’l-‘aşr,
thk. Eymen Rüşdî Süveyd (İstanbul: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, Lübnan: Dâru’l-Gavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1439/2018), 4/2412.

41 Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 2/52-53.
42 Ebû Ma‘bed Abdullâh b. Kesîr b. Amr ed-Dârî.
43 Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘ka‘ el-Mahzûmî el-Medenî.
44 İbnü’l-Cezerî, Neşr, 4/2244-2245.
45 Örnek için bk. Ebû ‘Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/13, 84, 91, 125, 152, 369; 2/86, 93-94.

el-Hüseyn b. Mihrân el-
Asbahânî, el-Mebsût fi’l-kırââti’l-‘aşr, thk. Sübey‘ Hamza Hâkimî, (Dımaşk: Mecme‘u’l-Lügati’l-‘Arabiyye, ts.), 151; 1412), 2/396; Ebû Muhammed Hammûş
b. Muhammed el-Kaysî Mekkî b. Ebî Tâlib, et-Tebsıra fi’l-kırââti’s-seb‘, thk. Muhammed Gavs en-Nedvî (Bombay: ed-Dâru’s-Selefiyye, 1402/1982), 445;
Ebû ‘Amr Osmân b. Saîd b. Osman el-Endelüsî ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb‘, thk. Hâtim Sâlih ed-Dâmin (Şarika: Mektebetü’s-Sahâbe, Ayn Şems:
Mektebetü’t-Tâbiîn, 1429/2008), 148; İbnü’l-Cezerî, Neşr, 4/2215; Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l-kırââti’l-‘aşr ve tevcîhihâ min tarîki

Tayyibeti’n-Neşr (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1417/1997), 1/101.
55 Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî.
;vechi için bk. Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs et-Temîmî İbn Mücâhid, es-Seb‘a fi’l-Kırâât, thk. Şevkî Dayf (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, 1972), 189 ننَْشرُُها 56

İbn Galbûn, et-Tezkira, 2/274; Ebû ‘Amr Osmân b. Saîd b. Osman el-Endelüsî ed-Dânî, Câmi‘u’l-beyân fi’l-kırââti’s-seb‘i’l-meşhûra, thk. Abdülmüheymin
Abdüsselâm et-Tahhân v.d. (Şarika: Câmiatü’ş-Şârika, 1428/2007), 2/929; ننَْشزُُها kelimesi için bk. Dânî, Câmi‘u’l-beyân, 2/929. İlgili vecihlerin tefsir
eserlerinde de kendisine yer bulduğu görülmektedir. Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, Abdullâh
b. Abdilmuhsin et-Türkî vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 4/305-307.

örneklerine sıkça rastlanmaktadır.104 Yine fâsılalarda yapılan hazif ve isbâtların büyük ölçüde seci ekseninde

gerçekleştiği görülmektedir. Nitekim fâsılalarda yapılan bu işlemle ses uyumunun gözetildiğini

göstermektedir.105

Yukarıda detaylı olarak ele alınan Hicr sûresi 54. âyette mevzubahis edilen kelimede Verş’in (ö.

197/812)106 Ezrak (ö. 240/854)107 tarikinin râ harfinin hükmüyle alakalı ihtilafı dışarıda bırakıldığında ilgili

kelimedeki kıraat ihtilafının üç şekilde gerçekleştiği görülmektedir. Bu üç vecihten birinde nûnu’l-vikâye ve

mütekellim ي harfi hazfedilirken kelimenin son harfi ise vikâye nûnuna işareten kesra harekeyle

okunmaktadır. Bu vecih, Nâfi‘ (ö. 169/785)108 kıraatine nispet edilmektedir. İkinci veche göre mütekellim ي

harfi hazfedilmekle birlikte ilgili kelimedeki nûn harfleri birbirlerine idgam edilmekte ve râ harfinden nûn

harfine geçilirken medd-i lâzım icra edilmektedir. Bu vecih ise İbn Kesîr kıraatine isnad edilmektedir. Üçüncü

veche göre ise Hafs (ö. 180/796)109 rivâyetinde okunduğu üzere kelimenin aslında bulunan vikâye nûnu ve

99 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Keşf, 2/30-31; Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî, Şerhu’l-Hidâye, thk. Hâzim Saîd Haydar (Riyad: Mektebebetü’r-Rüşd,

1416/1995), 2/377-378; İbn Zencele, Hüccetü’l-kırâaât, 382-383; Muhammed Mahfûz b. Abdillâh b. Abdilmennân et-Termesî, Gunyetü’t-talebe bi-şerhi’t-

Tayyibe, thk. Abdullâh b. Muhammed b. Süleymân b. el-Cârullâh (Riyad: Dâru’t-Tedmuriyye, 1440/2019), 4/2360-2361.
100 Detaylı bilgi için bk. Nesrişah Saylan, “Vakf/Vasl Halinde “Yâ” Harfinin İsbâtı Veya Hazfi Üzerine Bir İnceleme”, Marife Dini Araştırmalar Dergisi 19/1

(Haziran 2019), 45-66.
101 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Keşf, 2/30-31.
102 Kelimenin aslı أهانني şeklindedir.
103 İbnü’l-Cezerî, Neşr, 4/2731.

113 İbn Mihrân, el-Mebsût, 145; İbn Sivâr, el-Müstenîr, 2/53-54.
114 İbn Mihrân, el-Mebsût, 145; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî b. Fâris el-Hayyât el-Bağdâdî, el-Câmi‘ fi’l-kırââti’l-‘aşr ve kırâati’l-A‘meş, thk. Hâlid Hasen

Ebü’l-Cûd (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1437/2016), 240; İbn Sivâr, el-Müstenîr, 2/53-54.
115 İbn Fâris, el-Câmi‘, 240; Ebü’l-‘İzz Muhammed b. el-Hüseyn b. Bündâr el-Vâsıtî el-Kalânisî, İrşâdü’l-mübtedî ve tezkiratü’l-müntehî fi’l-kırââti’l-‘aşr, thk.

Osmân Mahmûd Gazzâl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1428/2007), 152; Ebü'l-‘İzz Muhammed b. Hüseyn b. Bündâr el-Vâsitî el-Kalânisî, el-Kifâyetü’l-
kübrâ fi’l-kırââti’l-‘aşr, thk. Cemâlüddîn Muhammed Şeref (Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs, 1427/2006), 127.

116 Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/457-469. Konunun detayları için bk. Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/457-493.
117 Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/469-473. Konunun detayları için bk. Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/469-493.
118 Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/477/481. Konunun detayları için bk. Taberî, Cami‘u’l-beyân, 3/477-493.
119 ِّ داَلٌ فِّي الْحَج فَلَا رَفثٌَ وَلَا فُسوُقٌ وَلَا جِّ
120 Ebû Muhammed Bahâuddîn Abdullâh b. Abdirrahmân b. Abdillâh b. Akîl el-Hemedânî, Şerhu İbn ‘Akîl (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1431/2010),

1/288-292.
121 Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît, 2/283.